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APRESENTAÇÃO
1 . Prova de Ganho de Peso a Campo da IP AMERI surgiu após a
do sucesso do esquema de produção de novilho precoce que a

"'~".A..o,.""'" desenvolveu na fazenda Santa Helena em Jussara-GO e que é o seguinte:

E tação de monta Setembro a dezembro

Nascimento Junho a setembro

Criação a pasto: desmama aos 8 meses Janeiro a abril
com peso mínimo 200,kg

Recria a pasto com suplementação 100 dias - Julho a outubro
(2kg ração/dia)

Capação Novembro

Término da recria exclusivamente a pasto Novembro a junho

Confinamento (peso mínimo: 370 kg) Máximo 100 dias - Julho a outubro

Abate dos novilhos precoces Agosto a Outubro
(peso médio 490 kg)

A idéia foi fazer um teste para os tourinhos CANCHIM exatamente nas mesmas
condições de produção dos novilhos precoce. Achamos que esta seria uma excelente
oportunidade para selecionar reprodutores para formação dos plantéis de
CANCHIM e para o cruzamento industrial, nas mesmas condições em que serão
utilizados na grande maioria das fazendas do centro oeste do Brasil.

Iniciamos então em junho de 95 a prova agrupando mais de 200 tourinhos
CA CHIM e CANCHIM MA de criação da IP AMERI sempre num mesmo pasto e
nas mesmas condições até o final de fevereiro de 1997.



Na seca, ou seja, de 29 de junho até 23 de outubro eles foram suplementados a pasto
com 2 kg de ração e desta data até o dia 28 de fevereiro permaneceram
exclusivamente tendo o braquiarão como pastagem.

De posse de todos os dados sobre os pesos dos animais obtidos nas diversas
pesagens realizadas durante o período da prova, procuramos o Dr. Maurício Alencar
na EMBRAP A em São Carlos para definição dos critérios técnicos para seleção dos
melhores animais. Após diversas análises estatísticas realizadas foi definido o peso
ajustado aos 574 dias* de idade como o critério para a seleção dos melhores
animais.

*Nota: número de dias correspondente à média de idade dos participantes ao final da prova.

Tendo em mãos os pesos ajustados, calculamos os índices de desempenho, médias e
desvios padrões para os grupos de touros CANCHIM e touros CANCHIM MA e
ainda a classificação dos touros em elite, superiores. comerciais e inferiores:

Elite
Superior
Comercial
Inferior

pesos acima da média + I desvio padrão
pesos acima da média até I desvio padrão.
pesos entre -1 desvio padrão e a média.
pesos abaixo de -1 desvio padrão.

Resolvemos ainda para selecionar os melhores reprodutores, escolher entre os
animais elite os de melhor tipo dentro dos modernos critérios de seleção da raça
CANCHIM. Para isso convidamos experientes juizes da raça para escolher no dia de
campo da IP AMERI os 6 melhores animais que denominaremos ELITE TOP SIX e
dentre eles definir os três melhores como ELITE OURO, PRATA e BRONZE.

Estamos certos que com o advento desta prova que pretendemos repetir todos os
anos estaremos colaborando para a melhoria da pecuária de corte brasileira, da raça
CANCHIM e do planteI da IPÁMERI AGROPECUÁRIA, pois até hoje os
melhores touros para reprodução em todas as raças tem sido escolhidos dentre
animais de exposição, que como sabemos são confinados desde bezerros e portanto
não adaptados aos ambientes em que seus filhos serão criados, ou seja, no pasto.

JOÃO PAULO M.C. PORTO



APRESENTAÇÃO TÉCNICA DA Ia. PROVA IP AMERI
DE GANHO DE PESO A CAMPO

Os animais que participaram da Prova a Campo da IPAMERI de 1996/1997 nasceram
em junho a novembro de 1995 e foram desmamados de janeiro a maio de 1996.
Permaneceram desde a desmama em pastos de braquiarão e de 28/06/96 a 23/1 0/96
(117 dias) receberam suplementação com 2,0 kg de ração à base de milho, soja grão e
caroço de algodão. De 23/1 0/96 a 27/02/96 os animais permaneceram nos mesmos
pastos sem qualquer suplementação alimentar, com exceção da mineral. Em 28/06/96
e 27/02/97 os animais tinham em média 330 e 574 dias de idade, respectivamente. Os
animais foram pesados à desmama, início e final da suplementação a pasto e em
27/02/97.
O peso no final da prova (27/02/97) ajustado aos 574 dias de idade, juntamente com a
avaliação visual, foi escolhido como critério de seleção dos animais. Esta idade está
próxima dos 18 meses que é para o Canchim uma boa época para a seleção com base
no peso e na circunferência escrotal. O peso de cada animal foi ajustado para 574 dias
utilizando-se o coeficiente de regressão do peso em 27/02/97 em relação à idade,
obtido para cada grupo genético separadamente. Desta maneira é como se todos os
animais tivessem a mesma idade. A avaliação visual procura auxiliar a avaliação pelo
peso, pois leva em consideração os atributos raciais e a conformação.
A suplementação forneci da após a desmama teve o objetivo de evitar a perda de peso,
ou mesmo, proporcionar pequeno ganho de peso durante o período da seca. Na
realidade, proporcionou média de ganho diário de peso de 0,229 e 0,233 kg nos
animais Canchins e Mas, respectivamente. Durante o período exclusivo de pasto (127
dias) após o período de suplementação, os animais ganharam em média 0,740
(Canchim) e 0,801 (MA) kg por dia. Desta maneira, o manejo alimentar fornecido aos
animais permitiu que eles ganhassem peso continuamente, mostrando seu potencial
genético de ganho de peso em ambiente não restritivo, mas também não muito rico.
No quadro a seguir é apresentado um resumo do desempenho dos animais:

Grupo No. de Média do ganho de pese Média de peso ajustado Desvio-padrão
Genético animais no período (kg) (kg)" do 574

Suplemen Pasto P330 P447 P574

Canchim 109 27 94 236 285 367 30

MA 91 27 102 263 314 394 28

* P330, P447 e P574 são pesos ajustados aos 330, 447 e 574 dias de Idade respectivamente.

MAURICIO M. ALENCAR



RESUMO RESULTADO G A

TOURINHOS CANCHIM

Média em Kg Média em Kg Média em Kg Média em Kg Ind

Categorias Animais % Peso Inicial Ganho Período Ganho Dia Peso Ajustado Ganho d P o

244 dias 244 dias 574 dias

ELITE 18 17 266,05 146,27 0,60 411,89 112,34

SUPERIOR 35 32 246,46 143,97 0,59 379,68 103,56

COMERCIAL 40 37 230,80 122,52 0,50 353,44 96,40

INFERIOR 16 15 217,94 105,69 0,43 320,22 87,34

GRUPO GERAL méd.ponderada 109 100 239,77 130,86 0,54 366,64 100,00

TOURINHOS CANCHIM MA

Média em Kg Média em Kg Média em Kg Média em Kg índice

Categorias Animais % Peso Inicial Ganho Período Ganho Dia Peso Ajustado Ganho de Peso

244 dias 244 dias 574 dias

ELITE 12 13 281,50 155,25 0,64 436,96 110,88

SUPERIOR 34 37 262,41 142,44 0,58 407,46 103,39

COMERCIAL 33 36 253,21 128,73 0,53 381,25 96,74

INFERIOR 12 13 249,33 96,42 0,40 348,70 88,48

GRUPO GERAL méd.ponderada 91 100 259,87 133,09 0,54 394,09 100,00



CURVA DE DISTRIBUiÇÃO DOS PESOS DOS TOUROS CANCHIM MA
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CURVA DE DISTRIBUiÇÃO DOS PESOS DOS OUR
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RESUMO PESOS TOURINHOS POR MÊS DE NA 1MI~"'I'()

MÉDIA MA

Nasc. Nr. Data Desm. Jun Ago Qut Ganho Ganho Dia Dez Ganho Fev Ganho nhu <) 111. I
Bez. Desm. 28/06 20/08 23/10 Supl. 28/6a23/10 07/12 27/02 127 dia Total 24 cI In

06/95 24 02/96 269,92 270,63 277,38 302,92 32,29 0,276 332,79 29,88 411,29 0,853 140,67 0,57/
07/95 24 03/96 251,38 251,21 260,92 296,29 45,08 0,385 322,29 26,00 400,25 0,819 149,04 0,611
08/95 16 04/96 259,31 266,56 267,00 295,69 29,13 0,249 325,19 29,50 394,13 0,775 127,56 0,523
09/95 9 05/96 228,56 250,33 260,67 289,00 38,67 0,330 317,56 28,56 398,56 0,863 148,22 0,607
10/95 10 06/96 209,80 252,20 254,30 281,20 29,00 0,248 308,90 27,70 361,60 0,633 109,40 0,448
11/95 8 07/96 252,38 252,38 245,38 263,13 10,75 0,092 282,25 19,13 342,88 0,628 90,50 0,371
Total 91 tounnhos MA

MÉDIA CA

Nasc. Nr. Data Desm. Jun Ago Qut Ganho Ganho Dia Dez Ganho Fev Ganho Ganho G.Total
Bez. Desm. 28/06 20/08 23/10 Supl. 28/6a23/10 07/12 27/02 127 dia Total 244 dias

06/95 49 02/96 236,53 247,65 261,08 288,65 41,00 0,350 313,53 24,88 388,06 0,783 140,41 0,575
07/95 21 03/96 254,05 265,90 273,71 303,38 37,48 0,320 335,57 32,19 408,38 0,827 142,48 0,584
08/95 6 04/96 270,67 281,50 274,83 312,33 30,83 0,264 334,17 21,84 420,67 0,853 139,17 0,570
09/95 14 05/96 226,21 225,93 228,86 254,00 28,07 0,240 276,43 22,43 345,79 0,723 119,86 0,491
10/95 15 06/96 212,93 212,07 214,73 236,13 24,06 0,206 250,00 13,87 313,53 0,609 101,46 0,416
11/95 4 07/96 224,25 220,50 220,25 254,75 34,25 0,293 268,25 13,50 331,75 0,606 111,25 0,456

Total 109 tounnhos CA



IU.SULTr\DO I OIVlOlJ. L DOS PARTICIPA TES
Número Raça Nasc. Peso C.Esc. Data Peso Peso Jun Peso Out Peso Dez Peso Fev Ganho Total G.Total P Ajust-kg Indice Class.
Brinco Nasc. 27/Fev Desm. Desm. 28/06 23/10 07/12 27/02 em kg kg/dia- 244 574 dias desernp.
12650 MA 01/06/95 32 27,5 31/01/96 294 287 268 298 378 91 0,373 351,855 89,282 Inferior
12651 MA 02/06/95 29 25,5 31/01/96 250 265 300 319 404 139 0,570 378,270 95,985 Comercial
12652 MA 02/06/95 34 30,0 31/01/96 290 264 317 346 420 156 0,639 394,270 100,044 Superior
12653 MA 04/06/95 28 29,5 31/01/96 258 263 295 330 404 141 0,578 379,100 96,195 Comercial
12655 MA 03/0695 33 33,0 31/01/96 272 269 315 342 418 149 0,611 392,685 99,642 Comercial
12656 MA 12/06/95 30 27,5 31/01/96 280 297 332 346 422 125 0,512 400,420 101,605 Superior
12657 MA 12/06/95 44 33.0 31/01/96 300 292 344 363 450 158 0,648 428,420 108,710 Elite
12658 MA 14/06/95 34 27,0 31/01/96 284 300 325 355 434 134 0,549 413,250 104,861 Superior
12659 MA 17/06/95 28 30,0 31/01/96 290 300 328 380 456 156 0,639 436,495 110,759 Elite
12660 MA 18/06/95 30 31,0 31/01/96 290 268 315 350 415 147 0,602 395,910 100,641 Superior
12661 MA 18/06/95 40 28,0 31/01/96 274 281 296 333 428 147 0,602 408,910 103,759 Superior
12662 MA 18/06/95 34 27,0 31/01/96 275 280 316 334 404 124 0,508 384,910 97,669 Comercial
12663 MA 18/06/95 50 26,0 31/01/96 290 315 345 371 450 135 0,553 430,910 109,342 Elite
12664 MA 18/06/95 32 34,0 31/01/96 260 271 320 338 410 139 0,570 390,910 99,192 Comercial
12665 MA 18/06/95 38 24,5 31/01/96 230 260 257 307 400 140 0,574 380,910 96,654 Comercial
12666 MA 18/06/95 34 27,0 31/01/96 264 269 295 312 390 121 0,496 370,910 94,117 Comercial
12667 MA 18/06/95 30 29,0 31/01/96 251 269 295 334 402 133 0,545 382,910 97,162 Comercial
12668 MA 20/06/95 36 23,5 31/01/96 240 228 260 290 380 152 0,623 361,740 91,790 Inferior
12669 MA 20/06/95 26 29,0 31/01/96 230 220 262 308 392 172 0,705 373,740 94,835 Comercial
12670 MA 21/06/95 42 27,5 31/01/96 292 250 298 321 384 134 0,549 366,155 92,910 Comercial
12671 MA 21/06/95 36 29,0 31/01/96 260 275 304 333 392 117 0,480 374,155 94,940 Comercial
12672 MA 21/06/95 40 28,0 31/01/96 260 250 297 350 426 176 0,721 408,155 103,568 Superior
12675 MA 26/06/95 38 34,0 31/01/96 264 244 292 308 400 156 0,639 384,230 97,497 Comercial
12677 MA 28/06/95 46 29,0 31/01/96 280 278 294 319 412 134 0,549 397,060 100,752 Superior
12679 MA 02/07/95 31 28,0 31/01/96 200 213 236 264 316 103 0,422 302,720 76,814 Inferior
12680 MA 02/07/95 36 26,0 31/01/96 290 272 336 356 442 170 0,697 428,720 108,786 Elite
12681 MA 04/07/95 44 21,0 31/01/96 174 200 240 284 372 172 0,705 359,550 91,234 Inferior
12682 MA 04/07/95 35 28,5 31/01/96 274 277 310 354 436 159 0,652 423,550 107,474 Elite
12684 MA 07/07/95 34 26,5 31/01/96 230 214 268 283 358 144 0,590 346,795 87,998 Inferior
12685 MA 07/07/95 36 36,0 31/01/96 278 240 293 327 426 186 0,762 414,795 105,127 Superior
12686 MA 07/07/95 34 32,0 31/01/96 264 254 298 335 407 153 0,627 395,795 100,431 Superior
12688 MA 10/07/95 31 30,0 31/01/96 266 267 297 320 404 137 0,561 394,040 99,986 Comercial
12689 MA 11/07/95 34 33,0 31/01/96 272 284 337 371 462 178 0,730 452,455 114,809 Elite
12690 MA 11/07/95 40 29,0 31/01/96 256 256 288 318 396 140 0,574 386,455 98,061 Comercial



Número Raça Nasc. Peso C.Esc. Data Peso Peso Jun Peso out Peso Dez Peso Fev Ganho Total G.Total P.Ajust-kg Indice Class.
Brinco Nasc. 27/Fev Desm. Desm. 28/06 23/10 07/12 27/02 em kg kg/dia- 244 574 dias desemp.
12691 MA 11/07/95 40 29,0 31/01/96 240 264 290 310 394 130 0,533 384,455 384,455 Comercial
12692 MA 12/07/95 40 31,0 31/01/96 274 264 325 354 430 166 0,680 420,870 106,794 Superior
12693 MA 12/07/95 30 29,0 31/01/96 253 216 273 325 390 174 0,713 380,870 96,644 Comercial
12694 MA 13/07/95 30 29,5 31/01/96 270 270 297 316 382 112 0,459 373,285 94,720 Comercial
12695 MA 14/07/95 36 27,5 31/01/96 284 311 332 369 430 119 0,488 421,700 107,005 Superior
12696 MA 15/07/95 34 23,0 31/01/96 240 230 274 305 390 160 0,656 382,115 96,960 Comercial
12697 MA 17/07/95 36 28,0 31/01/96 238 258 288 300 411 153 0,627 403,945 102,499 Superior
12698 MA 17/07/95 26 26,5 31/01/96 210 226 270 300 388 162 0,664 380,945 96,663 Comercial
12699 MA 20/07/95 44 25,5 31/01/96 290 290 344 354 424 134 0,549 418,190 106,114 Superior
12835 CA 03/06/95 28 26,0 22/01/96 240 258 312 334 426 168 0,689 399,221 108,890 Elite
12836 CA 03/06/95 34 26,0 22/01/96 234 250 305 324 406 156 0,639 379,221 103,430 Superior
12837 CA 05/06/95 40 27,0 22/01/96 215 210 235 271 304 94 0,385 278,099 75,850 Inferior
12838 CA 05/06/95 32 24,0 22/01/96 226 246 300 320 412 166 0,680 386,099 105,310 Superior
12839 CA 06/06/95 50 30,0 22/01/96 274 261 300 326 400 139 0,570 374,538 102,150 Superior
12841 CA 06/06/95 34 26,0 22/01/96 218 240 290 306 382 142 0,582 356,538 97,240 Comercial
12842 CA 06/06/95 26 29,5 22/01/96 268 261 288 317 400 139 0,570 374,538 102,150 Superior
12843 CA 07/06/95 34 25,0 22/01/96 228 244 272 298 360 116 0,475 334,977 91,360 Inferior
12844 CA 09/06/95 30 26,0 22/01/96 268 280 319 351 430 150 0,615 405,855 110,700 Elite
12845 CA 10/06/95 46 33,0 22/01/96 280 299 345 400 464 165 0,676 440,294 120,090 Elite
12846 CA 10/06/95 38 24,0 22/01/96 328 312 343 366 450 138 0,566 426,294 116,270 Elite
12847 CA 11/06/95 42 28,0 22/01/96 236 250 260 292 378 128 0,525 354,733 96,750 Comercial
12848 CA 12/06/95 38 29,0 22/01/96 216 217 232 234 288 71 0,291 265,172 72,320 Inferior
12849 CA 12/06/95 30 23,0 22/01/96 220 249 300 304 390 141 0,578 367,142 100,140 Superior
12850 CA 12/06/95 40 25,0 22/01/96 232 250 300 320 390 140 0,574 367,172 100,150 Superior
12851 CA 13/06/95 44 31,5 22/01/96 286 305 330 358 436 131 0,537 413,611 112,810 Elite
12853 CA 14/06/95 32 24,5 22/01/96 215 224 272 300 364 140 0,574 342,050 93,290 Comercial
12854 CA 14/06/95 42 26,5 22/01/96 241 255 315 342 418 163 0,668 396,050 108,020 Superior
12855 CA 15/06/95 38 26,0 22/01/96 186 211 263 300 368 157 0,643 346,489 94,500 Comercial
12856 CA 16/06/95 38 23,0 22/01/96 228 230 268 299 352 122 0,500 330,928 90,260 Inferior
12857 CA 16/06/95 36 29,0 22/01/96 242 245 275 310 370 125 0,512 348,928 95,170 Comercial
12858 CA 17/06/95 28 25,0 22/01/96 226 229 280 299 372 143 0,586 351,367 95,830 Comercial
12859 CA 17/06/95 38 28,0 22/01/96 225 238 272 294 368 130 0,533 347,367 94,740 Comercial
12860 CA 19/06/95 32 31,0 22/01/96 198 227 281 297 390 163 0,668 370,245 100,980 Superior
12861 CA 19/06/95 42 29,0 22/01/96 238 246 301 320 386 140 0,574 366,245 99,890 Comercial

RESULTADO INDIVIDUAL DOS PARTICIPANTES



RESULTADO INDIVIDUAL DOS PARTICIPANTES
Número Raça Nasc. Peso C.Esc. Data Peso Peso Jun Peso Out Peso Dez Peso Fev Ganho Total G.Total P.Ajust-kg Indice Class.
Brinco Nasc. 27/Fev Desm. Desm. 28/06 23/10 07/12 27/02 em kg kg/dia- 244 574 dias desemp.
12862 CA 19/06/95 36 32,0 22/01/96 248 272 305 322 404 132 0,541 384,245 104,800 Superior
12864 CA 20/06/95 38 28,5 22/01/96 250 250 293 310 380 130 0,533 360,684 98,380 Comercial
12865 CA 21/06/95 38 28,5 22/01/96 218 229 253 286 350 121 0,496 331,123 90,310 Inferior
12866 CA 21/06/95 50 25,0 22/01/96 250 255 306 329 424 169 0,693 405,123 110,500 Elite
12868 CA 22/06/95 34 24,0 22/01/96 234 255 290 318 394 139 0,570 375,562 102,430 Superior
12869 CA 23/06/95 37 26,0 22/01/96 232 256 297 331 418 162 0,664 400,001 109,100 Elite
12870 CA 23/06/95 36 28,0 22/01/96 225 225 278 298 366 141 0,578 348,001 94,920 Comercial
12871 CA 23/06/95 30 26,0 22/01/96 250 266 313 333 406 140 0,574 388,001 105,830 Superior
12872 CA 25/06/95 34 27,0 22/01/96 224 236 277 304 363 127 0,520 345,879 94,340 Comercial
12873 CA 25/06/95 32 25,0 22/01/96 218 238 300 289 364 126 0,516 346,879 94,610 Comercial
12874 CA 25/06/95 36 30,0 22/01/96 215 248 292 315 388 140 0,574 370,879 101,160 Superior
12876 CA 26/06/95 45 30,0 22/01/96 224 256 280 309 404 148 0,607 387,318 105,640 Superior
12877 CA 26/06/95 46 26,5 22/01/96 254 255 295 337 418 163 0,668 401,318 109,460 Elite
12879 CA 27/06/95 48 25,0 22/01/96 242 233 308 343 410 177 0,725 393,757 107,400 Superior
12884 CA 28/06/95 38 26,0 22/01/96 218 218 290 318 382 164 0,672 366,196 99,880 Comercial
12885 CA 28/06/95 34 29,5 22/01/96 270 283 328 339 400 117 0,480 384,196 104,790 Superior
12887 CA 29/06/95 44 29,0 22/01/96 302 305 322 362 442 137 0,561 426,635 116,360 Elite
12888 CA 29/06/95 45 24,0 22/01/96 210 221 250 270 352 131 0,537 336,635 91,820 Comercial
12889 CA 29/06/95 36 21,0 22/01/96 188 200 252 262 350 150 0,615 334,635 91,270 Inferior
12890 CA 30/06/95 40 29,0 22/01/96 228 238 267 298 384 146 0,598 369,074 100,660 Superior
12891 CA 30/06/95 42 25,0 22/01/96 232 233 270 300 364 131 0,537 349,074 95,210 Comercial
12892 CA 30/06/95 42 30,0 22/01/96 208 224 265 286 348 124 0,508 333,074 90,840 Inferior
12893 CA 30/06/95 46 28,0 22/01/96 248 250 289 323 418 168 0,689 403,074 109,940 Elite
12894 CA 30/06/95 42 27,0 22/01/96 234 252 266 299 382 130 0,533 367,074 100,120 Superior
12895 CA 01/07/95 34 27,0 29/02/96 234 256 293 334 394 138 0,566 379,513 103,510 Superior
12898 CA 01/0795 34 26,0 29/02/96 234 243 286 300 378 135 0,553 363,513 99,150 Comercial
12899 CA 02/07/95 34 27,0 29/02/96 206 220 225 312 346 126 0,516 331,952 90,540 Inferior
16000 CA 02/07/95 36 27,0 29/02/96 262 275 310 331 414 139 0,570 399,952 109,090 Elite
16001 CA 07/07/95 40 30,0 29/02/96 244 250 290 308 372 122 0,500 360,147 98,230 Comercial
16002 CA 09/07/95 34 27,5 29/02/96 220 232 266 296 394 162 0,664 383,025 104,470 Comercial
16003 CA 09/07/95 36 24,5 29/02/96 210 210 253 278 344 134 0,549 333,025 90,830 Inferior
16004 CA 10/07/95 40 26,0 29/02/96 222 233 257 292 356 123 0,504 345,464 94,220 Comercial
16006 CA 13/07/95 38 32,0 29/02/96 247 273 315 325 398 125 0,512 388,781 106,040 Superior
16007 CA 13/07/95 39 28,5 29/02/96 234 250 310 337 388 138 0,566 378,781 103,310 Superior



RESULTADO INDIVIDUAL DOS PARTICIPANTES
Número Raça Nasc. Peso C.Esc. Data Peso Peso Jun Peso Out Peso Dez Peso Fev Ganho Total G.Total P.Ajust-kg Indice Class.
Brinco Nasc. 27/Fev Desm. Desm. 28/06 23/10 07/12 27/02 em kg kg/dia- 244 574 dias desemp.
16009 CA 14/07/95 41 27,5 29/02/96 238 253 288 320 396 143 0,586 387,220 105,610 Superior
16010 CA 15/07/95 38 26,5 29/02/96 206 225 255 278 334 109 0,447 325,659 88,820 Inferior
16011 CA 16/07/95 40 31,0 29/02/96 218 248 290 313 400 152 0,623 392,098 106,940 Superior
16012 CA 16/07/95 30 27,5 29/02/96 224 236 285 309 372 136 0,557 364,098 99,310 Comercial
16013 CA 16/07/95 36 28,0 29/02/96 218 230 258 295 370 140 0,574 362,098 98,760 Comercial
16014 CA 18/07/95 42 26,0 29/02/96 250 254 263 297 346 92 0,377 338,976 92,450 Comercial
16015 CA 20/07/95 36 23,0 29/02/96 234 239 283 311 400 161 0,660 393,854 107,420 Superior
16016 CA 22/07/95 30 25,0 29/02/96 226 248 280 305 362 114 0,467 356,732 97,300 Comercial
16017 CA 24/07/95 28 25,0 29/02/96 254 268 298 331 366 98 0,402 361,610 98,630 Comercial
16018 CA 26/07/95 36 24,0 29/02/96 241 256 282 300 360 104 0,426 356,488 97,230 Comercial
16019 CA 29/07/95 29 25,0 29/02/96 184 200 220 243 304 104 0,426 301,805 82,320 Inferior
16023 CA 03/08/95 43 29,5 29/02/96 228 245 290 320 378 133 0,545 364,391 99,390 Comercial
16025 CA 06/08/95 44 27,0 29/02/96 251 240 274 312 404 164 0,672 391,708 106,840 Superior
16027 CA 12/08/95 38 31,0 29/02/96 226 258 276 300 384 126 0,516 387,951 105,810 Superior
16033 CA 18/08/95 38 22,0 29/02/96 224 246 253 266 350 104 0,426 356,585 97,260 Comercial
16040 CA 24/08/95 34 23,0 29/02/96 236 233 256 292 360 127 0,520 369,219 100,700 Superior
16041 CA 26/08/95 38 22,0 29/02/96 230 229 261 288 366 137 0,561 376,097 102,580 Superior
16048 CA 08/09/95 30 22,0 18/04/96 232 236 260 273 336 100 0,410 338,195 92,240 Comercial
16050 CA 09/09/95 36 30,0 18/04/96 254 264 320 329 396 132 0,541 398,634 108,730 Elite
16051 CA 10/09/95 28 26,0 18/04/96 210 218 240 274 360 142 0,582 376,682 102,740 Superior
16055 CA 16/09/95 41 23,5 18/05/96 204 200 235 269 334 134 0,549 353,316 96,370 Comercial
16056 CA 17/09/95 42 24,5 18/04/96 236 240 271 289 356 116 0,475 375,755 102,490 Superior
16059 CA 21/09/95 48 27,0 18/04/96 249 252 287 317 410 158 0,648 431,511 117,690 Elite
16060 CA 25/09/95 36 22,0 18/04/96 242 227 265 274 350 123 0,504 373,267 101,810 Superior
16061 CA 25/09/95 30 24,0 18/04/96 218 205 231 260 314 109 0,447 337,267 91,990 Comercial
16063 CA 26/09/95 31 21,0 18/04/96 211 214 227 249 292 78 0,320 315,706 86,110 Inferior
16064 CA 27/09/95 34 22,5 18/04/96 205 202 229 250 340 138 0,566 364,145 99,320 Comercial
16065 CA 27/09/95 29 25,0 18/04/96 216 215 233 256 324 109 0,447 348,145 94,960 Comercial
16066 CA 28/09/95 32 22,5 18/04/96 240 241 258 280 350 109 0,447 374,584 102,170 Superior
16067 CA 29/09/95 36 25,0 18/04/96 204 211 248 278 332 121 0,496 357,023 97,380 Comercial
16068 CA 29/09/95 30 27,0 18/04/96 246 238 252 272 347 109 0,447 372,023 101,470 Superior
16069 CA 02/10/95 40 27,0 27/05/96 206 209 240 257 333 124 0,508 359,340 98,010 Comercial
16070 CA 02/10/95 32 24,0 27/05/96 226 220 260 260 328 108 0,443 354,340 96,650 Comercial
16071 CA 02/10/95 36 22,0 27/05/96 260 254 286 297 386 132 0,541 412,340 112,460 Elite



RESULTADO INDIVIDUAL DOS PARTICIPANTES
Número Raça Nasc. Peso C.Esc. Data Peso Peso Jun Peso Out Peso Dez Peso Fev Ganho Total G.Total P.Ajust-kg Indice Class.
Brinco Nasc. 27/Fev Desm. Desm. 28/06 23/10 07/12 27/02 em kg kg/dia- 244 574 dias desernp,
16073 CA 04/10/95 37 23,0 27/05/96 214 206 225 250 322 116 0,475 349,218 95,250 Comercial
16074 CA 07/10/95 36 23,5 27/05/96 238 237 273 280 336 99 0,406 364,535 99,430 Comercial
16075 CA 07/10/95 35 25,0 27/05/96 222 221 232 251 298 77 0,316 326,565 89,060 Inferior
16076 CA 08/10/95 47 20,0 27/05/96 222 223 248 257 332 109 0,447 334,150 91,150 Inferior
16078 CA 11/10/95 34 23,5 27/05/96 216 220 240 254 350 130 0,533 380,291 103,720 Superior
16080 CA 12/10/95 35 23,0 27/05/96 205 208 218 238 296 88 0,361 326,730 89,110 Inferior
16081 CA 13/10/95 33 28,5 27/05/96 230 227 261 268 334 107 0,439 365,169 99,600 Comercial
16082 CA 14/10/95 31 28,0 27/05/96 244 236 280 310 390 154 0,631 421,608 114,990 Elite
16087 CA 17/10/95 34 25,0 27/05/96 228 229 260 272 340 111 0,455 372,925 101,710 Superior
16089 CA 19/10/95 34 21,0 27/05/96 212 216 243 253 306 90 0,369 339,803 92,680 Comercial
16093 CA 30/10/95 30 25,0 27/05/96 217 220 240 253 310 90 0,369 348,632 95,090 Comercial
16094 CA 30/10/95 45 27,0 27/05/96 276 278 284 307 374 96 0,393 412,632 112,540 Elite
16097 CA 02/11/95 48 21,0 27/05/96 220 212 236 248 280 68 0,279 319,949 87,270 Inferior
16098 CA 03/11/95 50 21,0 27/05/96 252 245 279 300 374 129 0,529 414,388 113,020 Elite
16200 MA 26/07/95 46 25,0 24/02/96 262 244 305 318 400 156 0,639 396,680 100,656 Superior
16202 MA 27/07/95 36 29,0 24/02/96 254 242 255 326 408 166 0,680 405,095 102,791 Superior
16203 MA 27/07/95 32 22,0 24/02/96 220 234 273 312 381 .147 0,602 378,095 95,940 Comercial
16206 MA 29/07/95 30 26,5 24/02/96 260 258 399 339 391 133 0,545 388,925 98,688 Comercial
16208 MA 30/07/95 28 31,0 24/02/96 234 245 283 295 368 123 0,504 366,340 92,957 Comercial
16209 MA 05/08/95 44 31,0 24/02/96 324 328 323 356 434 106 0,434 434,830 110,336 Elite
16210 MA 07/08/95 26 27,0 24/02/96 280 272 300 332 380 108 0,443 381,660 96,845 Comercial
16211 MA 07/08/95 30 27,0 24/02/96 250 250 281 314 390 140 0,574 391,660 99,382 Comercial
16212 MA 09/08/95 46 25,0 24/02/96 264 273 297 332 402 129 0,529 404,490 102,638 Superior
16213 MA 09/08/95 31 26,0 24/02/96 244 249 325 340 424 175 0,717 426,490 108,220 Elite
16214 MA 13/08/95 30 27,0 24/02/96 250 266 265 306 372 106 0,434 376,150 95,447 Comercial
16215 MA 13/08/95 30 27,0 24/02/96 260 306 349 374 358 52 0,213 362,150 91,894 Inferior
16216 MA 15/08/95 31 27,5 24/02/96 280 261 274 309 408 147 0,602 412,980 104,792 Superior
16218 MA 19/08/95 40 22,0 24/02/96 244 266 310 325 414 148 0,607 420,640 106,736 Superior
16220 MA 20/08/95 50 26,0 24/02/96 260 265 307 330 352 87 0,357 359,055 91,109 Inferior
16221 MA 23/08/95 40 32,0 24/02/96 256 265 296 317 406 141 0,578 414,300 105,127 Superior
16222 MA 23/08/95 35 24,0 12/02/96 244 261 285 310 400 139 0,570 408,300 103,605 Superior
16224 MA 24/08/95 32 30,0 12/02/96 234 254 264 304 388 134 0,549 396,715 100,665 Superior
16225 MA 28/08/95 26 29,0 12/02/96 232 231 259 300 384 153 0,627 394,375 100,071 Superior
16226 MA 30/08/95 42 30,5 12/02/96 270 250 288 328 404 154 0,631 415,205 105,357 Superior



Número Raça Nasc. Peso C.Esc. Data Peso Peso Jun Peso Out Peso Dez Peso Fev Ganho Total G.Total P.Ajust-kg Indice Class.
Brinco Nasc. 27/Fev Desm. Desm. 28/06 23/10 07/12 27/02 em kg kg/dia- 244 574 dias desernp.
16227 MA 30/08/95 43 30,0 25/03/96 257 268 308 326 390 122 0,500 401,205 101,804 Superior
16229 MA 02/09/95 33 26,5 25/03/96 226 254 300 315 392 138 0,566 404,450 102,628 Superior
16230 MA 03/09/95 36 26,0 25/03/96 212 234 279 300 415 181 0,742 427,865 108,569 Elite
16231 MA 03/09/95 28 24,5 25/03/96 230 240 275 304 384 144 0,590 396,865 100,703 Superior
16232 MA 05/09/95 32 28,0 25/03/96 264 270 298 331 408 138 0,566 421,695 107,003 Superior
16233 MA 06/09/95 30 23,0 25/03/96 220 246 301 344 406 160 0,656 420,110 106,601 Superior
16235 MA 06/09/95 24 30,0 25/03/96 237 259 288 311 390 131 0,537 404,110 102,541 Superior
16239 MA 18/09/95 42 32,0 24/04/96 240 276 318 358 436 160 0,656 455,090 115,477 Elite
16241 MA 26/09/95 36 28,5 25/03/96 228 254 293 325 390 136 0,557 412,410 104,647 Superior
16242 MA 26/09/95 36 23,0 25/03/96 200 220 249 270 366 146 0,598 388,410 98,557 Comercial
16243 MA 01/10/95 32 26,0 25/03/96 214 227 276 303 384 157 0,643 408,485 103,651 Superior
16245 MA 01/10/95 38 28,0 25/03/96 232 291 290 323 380 89 0,365 404,485 102,636 Superior
16247 MA 02/10/95 32 24,5 25/03/96 216 250 293 296 368 118 0,484 392,900 99,697 Comercial
16248 MA 03/10/95 40 29,0 25/03/96 254 300 325 350 322 22 0,090 347,315 88,130 Inferior
16249 MA 03/10/95 32 26,0 25/03/96 180 228 267 301 360 132 0,541 385,315 97,772 Comercial
16250 MA 03/10/95 40 27,0 25/03/96 236 271 289 324 400 129 0,529 425,315 107,922 Elite
16251 MA 04/10/95 28 27,5 25/03/96 160 211 230 257 330 119 0,488 355,730 90,265 Inferior
16252 MA 05/10/95 50 30,5 25/03/96 226 258 295 331 380 122 0,500 406,145 103,058 Superior
16253 MA 15/10/95 38 28,0 25/03/96 194 248 287 302 352 104 0,426 382,295 97,006 Comercial
16257 MA 20/10/95 36 23,0 25/03/96 186 238 260 302 340 102 0,418 372,370 94,487 Comercial
16262 MA 01/11/95 42 29,0 25/03/96 280 280 314 342 436 156 0,639 473,350 120,111 Elite
16264 MA 04/11/95 36 25,0 25/03/96 264 264 265 286 344 80 0,328 382,595 97,082 Comercial
16266 MA 04/11/95 35 20,0 25/03/96 230 230 230 262 326 96 0,393 364,595 92,515 Inferior
16267 MA 04/11/95 44 22,0 25/03/96 250 250 270 286 282 32 0,131 320,595 81,350 Inferior
16269 MA 04/11/95 50 22,0 25/03/96 247 247 252 260 328 81 0,332 366,595 93,022 Comercial
16271 MA 04/11/95 31 21,0 25/03/96 253 253 273 293 373 120 0,492 411,595 104,441 Superior
16277 MA 13/11/95 40 23,5 25/03/96 223 223 245 245 310 87 0,357 352,330 89,402 Inferior
16278 MA 14/11/95 55 28,0 25/03/96 272 272 256 284 344 72 0,295 386,745 98,135 Comercial
16407 CA 10/11/95 36 19,0 27/05/96 210 210 267 270 358 148 0,607 401,461 109,500 Elite
16415 CA 16/11/95 40 18,0 27/05/96 215 215 237 255 315 100 0,410 361,095 98,490 Comercial

TOTAL 240,53 248,59 282,78 308,18 379,92 0,538

RESULTADO INDIVIDUAL DOS PARTICIPANTES



INFORMAÇÕES SOBRE TOURINHOS ELITE

Num ro Data Nome Nome Nome Peso Peso C.Esc. Peso Jun Peso Fev Ganho Total G.Total PAjust. kg Indice Classif
Bnnco Nasc. Tourinho Pai Mãe Nasc. Desm. 27/Fev 28/06 27/02 em kg kg/dia- 244 574 dias desernp. Tipo
12657 12/06/95 M-MA-12657 -PA Sch. DC Intimidator BA-0820-PA 44 300 33,0 292 450 158 0,648 428,420 108,710
12659 17/06/95 M-MA-12659-PA Sch. DC Intimidator BA-1164-PA 28 290 30,0 300 456 156 0,639 436,495 110,759
12663 18/06/95 M-MA-12663-PA Mr. Universe BA-1732-PA 50 290 26,0 315 450 135 0,553 430,910 109,342
12680 02/07/95 M-MA-12680-PA Mr. Universe 0598-PA 36 290 26,0 272 442 170 0,697 428,720 108,786
12682 04/07/95 M-MA-12682-PA Unlimited Chaps FA-3533-PA 35 274 28,5 277 436 159 0,652 423,550 107,474
12689 11/07/95 M-MA-12689-PA Sch. DC Intimidator EA-2962-PA 34 272 33,0 284 462 178 0,730 452,455 114,809
16209 05/08/95 M-MA-16209-PA Sir. Tradition FA-3119-PA 44 324 31,0 328 434 106 0,434 434,830 110,336
16213 09/08/95 M-MA-1621 3-P A Primavera 495 DA-1938-PA 31 244 26,0 249 424 175 0,717 426,490 108,220
16230 03/09/95 M-MA-16230-PA Mr. Universe EA-3310-PA 36 212 26,0 234 415 181 0,742 427,865 108,569
16239 18/09/95 M-MA-16239-PA Unlimited Chaps FA-2693-PA 42 240 32,0 276 436 160 0,656 455,090 115,477
16250 03/10/95 M-MA-16250-PA Sch. DC Intimidator DA-2527-PA 40 236 27,0 271 400 129 0,529 425,315 107,922
16262 01/11/95 M-MA-16262-PA Mr. Universe AA-0567-PA 42 280 29,0 280 436. 156 0,639 473,350 120,111

GANHO PESOS TOURINHOS ELITE CANCHIM MA

Número Data Nome Nome Nome Peso Peso C.Esc. Peso Jun Peso Fev Ganho Total G.Total PAjust. kg Indice Classif
Brinco Nasc. Tourinho Pai Mãe Nasc. Desm. 27/Fev 28/06 27/02 em kq kg/dia- 244 574 dias desernp. Tipo
12835 03/06/95 Macete PA 2G-2979-EB Coraci PA 28 240 26,0 258 426 168 0,689 399,221 108,890
12844 09/06/95 Macrobiótico PA Rimador FJ Itaquera PA 30 268 26,0 280 430 150 0,615 405,855 110,700
12845 10/06/95 Maqazine PA Rimador FJ IV-5990-PA 46 280 33,0 299 464 165 0,676 440,294 120,090
12846 10/06/95 Malicioso PA Rimador FJ HV-5785-PA 38 328 24,0 312 450 138 0,566 426,294 116,270
12851 13/06/95 Major da América J-MA-8074 PA J-MA-8153-PA 44 286 31,5 305 436 131 0,537 413,611 112,810
12866 21/06/95 Manqericão PA Rimador FJ IV-5799-PA 50 250 25,0 255 424 169 0,693 405,123 110,500
12869 23/06/95 Marfim PA Rimador FJ HV-5189-PA 37 232 24,0 256 418 162 0,664 400,001 109,100
12877 26/06/95 Maroto PA Rimador FJ Imagem PA 46 254 26,5 255 418 163 0,668 401,318 109,460
12887 29/06/95 Mariano PA Rimador FJ Farina PA 44 302 29,0 305 442 137 0,561 426,635 116,360
12893 30/06/95 Matreiro PA Rimador FJ IV-6119-PA 46 248 28,0 250 418 168 0,689 403,074 109,940
16000 02/07/95 Mancuso PA Kremlin PA FV-3396-PA 36 262 27,0 275 414 139 0,570 399,952 109,090
16050 09/09/95 Malcon FT I-MA-7202 PA J-MA-8163-PA 36 254 30,0 264 396 132 0,541 398,634 108,730
16059 21/09/95 Memorável América J-MA-8053-PA J-MA-8149-PA 48 249 27,0 252 410 158 0,648 431,511 117,690
16071 02/10/95 Ministro América J-MA-8030-PA I-MA-5593-PA 36 260 22,0 254 386 132 0,541 412,340 112,460
16082 14/10/95 Método América J-MA-8053-PA J-MA-8155-PA 31 244 28,0 236 390 154 0,631 421,608 114,990
16094 30/10/95 Michelanqelo FT I-MA-7202 PA FJ-3528-PA 45 276 27,0 278 374 96 0,393 412,632 112,540
16098 03/11/95 Militante PA Jambete FT Gravura PA 50 252 21,0 245 374 129 0,529 414,388 113,020
16407 10/11/95 Moranqo PA Kinqbird PA Hiena PA 36 210 19,0 210 358 148 0,607 401,461 109,500

GANHO PESOS TOURINHOS ELITE CANCHIM


